পরবর্তীকালে অশ্বারোহী বাহিনী প্রচলনের ফলে তাদের প্রধান হ্রাস পায়।

মহানবী (স)-এর প্রধান অভিযানসমূহে ব্যবহৃত অশ্ব ও অশ্বারোহীর সংখ্যার একটি পর্যালোচনা এখানে উল্লেখের দাবি রাখে। কারণ এ থেকে ইসলামী রাষ্ট্রের অশ্বারোহী বাহিনীর শক্তির ক্রম বিকাশের পরিচয় পাওয়া যাবে। বস্তুত অশ্বারোহী বাহিনী ক্রমান্বয়ে বেশ শক্তিশালী হয়ে ওঠে। ২ হিজরীতে (৬২৪ খৃষ্টাব্দ) অনুষ্ঠিত প্রথম খন্ড যুদ্ধে মুসলিম বাহিনীর মাত্র ২টি অশ্ব ছিল। পক্ষান্তরে প্রতিদ্বন্দ্বী মক্কার বাহিনীর ছিল ১০০টি। ৬ মাস পর কাফিরদের বিরুদ্ধে অভিযানকালে মুসলিম বাহিনীর হাতে মাত্র কয়েকটি অশ্ব ছিল। ৩ হিজরীর শাওয়াল মাসে (৬২৫ খৃষ্টাব্দে মার্চ) মদীনার মুসলিম বাহিনীতে ছিল মাত্র ৫০টি অশ্ব অথচ কুরায়শ বাহিনীতে ছিল ৩ হাজার সৈন্য, ২শ অশ্ব। মুরায়সী অভিযানকালে মুসলিম অশ্বারোহী সৈন্য সংখ্যা ছিল মাত্র ৩০ জন। কিন্তু ৫ম হিজরীর (৬২৭ খৃষ্টাব্দ) যিলকদ মাসে খন্দক অভিযানকালে মুসলিম অশ্বারোহী বাহিনীর সংখ্যা ৫০০তে পৌঁছেছিল।